Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e o 
Serviço Para o Bem-Estar Humano Objeto: Constitui objeto da presente 
autorização a execução do Projeto Esportivo Serviço Para o Bem-
Estar Humano - Ano 1, visando atendimento ao Público Alvo de 300 
(trezentas) crianças/adolescentes, sendo 185 (cento e oitenta e cinco) no 
Serviço para o Bem-Estar Humano e 115 (cento e quinze) assistidas na 
Missão Esperança.  Valor captado: R$180.000,00 (cento e oitenta mil 
reais).  Valor destinado ao projeto: R$162.000,00 (cento e sessenta e 
dois mil reais)  Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R$18.000,00 
(dezoito mil reais) .  Assinatura Autorização Início de Execução do 
projeto: 06/11/2025  Vigência: 10 meses (06/11/2025 a 06/09/2026) . 
Gestora do Projeto Esportivo: Marcilene Alves Mereles-Masp: **405*-
4  Processo SEI: 1480 .01 .0010697/2025-11 

EXTRATO AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DE

[...]

rede pública de ensino moradoras dos bairros adjacentes às associações 
parceiras, especialmente as que forem indicadas pela secretaria de 
assistência social do município como em situação de vulnerabilidade .  
Valor captado: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).  Valor destinado 
ao projeto: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).  Valor 
destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).  
Assinatura Autorização Início de Execução do projeto: 06/11/2025  
Vigência: 10 meses (06/11/2025 a 06/09/2026) . Gestora do Projeto 
Esportivo: Renata Gonçalves da Silva, Masp**724*-7 -Processo SEI:

[...]

pública de ensino moradoras dos bairros adjacentes às associações 
parceiras, especialmente as que forem indicadas pela secretaria de 
assistência social do município como em situação de vulnerabilidade .  
Valor captado: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).  Valor 
destinado ao projeto: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).  
Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais) .  Assinatura Autorização Início de Execução do projeto: 
06/11/2025  Vigência: 10 meses (06/11/2025 a 06/09/2026) . Gestora do 
Projeto Esportivo: - Juli Graziele Marques de Souza, Masp **848**-3

[...]

etária entre 14 a 20 anos, oriundos do município de Belo Horizonte/
MG e região metropolitana. 25% das benefi ciárias de Projetos 
obrigatoriamente não ser sócias do Clube Social Executor ou da 
Associação Executora.  Valor captado: R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais).  Valor destinado ao projeto: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta 
mil reais).  Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 30.000,00 
(trinta mil reais) .  Assinatura Autorização Início de Execução do 
projeto: 06/11/2025  Vigência: 10 meses (06/11/2025 a 06/09/2026) . 
Gestora do Projeto Esportivo: Sara Thaynara de Almeida Coutinho,

[...]

reservadas obrigatoriamente, 20% do total de vagas ofertadas, quando 
da ausência destes, serão completados pelo público com defi ciência. O 
transporte dos idosos até o local do projeto será de responsabilidade da 
ILPI por este projeto não dispor de verba para este fi m.  Valor captado: 
R$358.839,30 (trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e trinta e 
nove reais e trinta centavos)  Valor destinado ao projeto: R$322.955,37 
(trezentos e vinte e dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e 
trinta e sete centavos) .  Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: 
R$35.883,93 (trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais e 
noventa e três centavos) .  Assinatura Autorização Início de Execução 
do projeto: 06/11/2025  Vigência: 12 meses (06/11/2025 a 06/11/2026) . 
Gestor do Projeto Esportivo: Daniel Luiz dos Santos- Masp: **813**-9  
Processo SEI: 1480 .01 .0013792/2024-63